ad voluptatem aurium 58, 190. de or. III 44, 173.

39 arguta 12, 38 geht natürlich nicht auf den Inhalt, sondern auf die stilistische Form des fein zugespitzten Ausdrucks.

ut wie sich das bei Dingen, die eben erst im Werden begriffen waren und zum erstenmal hervortraten, nicht wol anders erwarten lässt. nascentia ad Fam. I 7, 5 qui — olim nascenti prope nostrae laudi dignitatisque favisti.

minuta 13, 40; 44, 150; 69, 231 im lauter kurzen Satzgliedern, die bei dem ihnen eigenen Rhythmus den Eindruck von lauter kleinen aneinandergereihten Versen machten und dem Stil leicht den Charakter des zerhackten und kleinlichen gaben. Brut. 83, 287 at quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa concinnitate — puerile.

et versiculorum similia quaedam nimiumque depicta. Quo magis sunt Herodotus Thucydidesque mirabiles, quorum aetas cum in eorum tempora quos nominavi incidisset, longissime tamen ipsi a talibus deliciis vel potius ineptiis afuerunt. Alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fuit, alter incitator fertur et de bellicis rebus canit etiam quodam modo bellicum, primisque ab his, ut ait Theophrastus, historia commota est, ut auderet uberius quam superiores et ornatus dicere. Horum aetati successit Isocrates, qui praeter ceteros eiusdem generis laudatur semper a nobis, nonnumquam, Brute, leniter et erudite repugnante te. Sed credes mihi fortasse, si quid in eo laudem cognoveris. Nam cum concisus ei Thrasymachus minutis numeris videretur et Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba vinxisse, Thucydides autem praefractior nec satis, ut ita

versiculorum 20, 67; 69, 230.

nimiumque depicta mit zu künstlich angebrachtem Farbenschmuck 19, 15; die Farben (Tropen und Figuren) sind überall bis zur Ueberladung angebracht und zwar so, dass sich bei ihrer Verteilung stets bewusste Reflexion und Absichtlichkeit verrät.

ipsi für ihre Person.

deliciis Ueberschmückung und Verweidlichung des Ausdrucks, insofern überall gleichsam nur Confect, nirgends trocken Brot gegeben wird; ineptiis Kleinlichkeit und Geschmacklosigkeit, insofern das Manirierte u. Affectierte hervortritt.

canit — bellicum hier allgemeiner: bläst die Kriegsdrommete. Quint. IX 4, 11 non eosdem modis adhibent cum bellicum est canendum et cum posito genu supplicandum est.

commota est der h. ist der erste Anstoss gegeben worden, wie das griech. *κινεῖν*, Sext. Empir. adv. dogmat. I 6 *Ἐμπειροκλία — πρῶτον ἐπιοκλήν κενινηκέναι*.

uberius ‚voller' 14, 46 (de or. II 22, 98), als die Logographen Pherecydes, Hellanikus, Akusilas mit ihrer einfachen und schmucklosen, chronikartigen Darstellung, ‚qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum locorum gestarumque rerum reliquerunt, — qui neque tenent, quibus ornetur oratio — et tum intelligatur quid dicant, unam dicendi laudant putant esse breviter' de or. II 12, 53.

13, 40 Isocrates wird hier nur in stilistischer Beziehung erwähnt und zwar in der Mitte zwischen den Sophisten einer - und den ältern Historikern besonders Thucydides andererseits, sofern aus seiner Schule ja auch die rhetorisierenden Historiker hervorgiengen.

praeter ceteros also hauptsächlich Theopompus und Ephorus, qui — ab Isocrate magistro impulsus se ad historiam contulerunt' de or. II 13, 57.

repugnante te s. Einl. § 15. credes ‚wirst mir Recht geben' (wenn wir uns verständigen).

concisus ähnlich wie Brut. 83, 287 quid est tam fractum, tam minutum? seine Perioden flossen nicht in einem Guss dahin, hatten zu viel Einschnitte, wodurch eben lauter kleine, abgebrochene Satzglieder entstanden und die Symmetrie zu kleinlich wurde.

qui tamen — das Verdienst bleibt ihnen dabei doch, mit einer Art technischen Bewusstsein, ratione quadam 23, 17, nach gewissen stilistischen Gesetzen mit der Periodenbildung in der soluta oratio den Anfang gemacht zu haben.

verba vinxisse 50, 168; 19, 64; de or. III 44, 176.

praefractiorer lässt die Periode nicht ungehemmt genug den Kreislauf vollenden, sondern knickt sie gleichsam vorher ein, biegt sie um, wodurch der Ausdruck etwas zu schroff wird 71, 234 in Thucydide orbem desidero.

dicam, rotundus, primus instituit dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. In quo cum doceret eos, qui partim in dicendo, partim in scribendo principes exstiterunt, domus eius officina habita eloquentiae est. Itaque ut ego, cum a nostro Catone laudabar, vel reprehendi me a ceteris facile patiebar, sic Isocrates videtur testimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phaedri his 41
ipsis verbis loquens Socrates: 'Adulescens etiam nunc, o Phaedre, Isocrates est; sed quid de illo augurer lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur; praeterea ad virtutem maior inoles, ut minime mirum futurum sit, si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere cui nunc studet tantum quantum pueris, reliquis praestet omnibus qui umquam orationes attigerunt; aut si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu maiora concupiscat. Inest enim natura philosophia in huius 42
viri mente quaedam'. Haec de adulescente Socrates auguratur; at ea de seniore scribit Plato et scribit aequalis, et quidem exagitor omnium rhetorum hunc miratur unum. Me autem qui Isocratem non diligunt una cum Socrate et cum Platone errare patientur. Dulce igitur orationis genus et solutum et adfluens, sententiis argutum, verbis sonans est in illo epidictico genere, quod diximus proprium sophistarum, pompae quam pugnae aptius, gymnasiis et palaestrae dicatum, spreum et pulsum foro.

dilatatare als Correctiv für das concise minutis numeris dicere, parad. prooem. 2 neque dilatat argumentum, sed minutis interrogatiunculis quasi punctis quod proposuit efficit; *explere*, also keinen Abbruch gestatten, den Kreiss vollenden, als Correctiv für das praefractius dicere 50, 168; 69, 230.

in scribendo d. h. die rerum scriptores, die rhetorisierenden Historiker der isokrat. Schule de or. II 23, 94.

principes de or. II 22, 94 ecce tibi exortus est Isocrates, magister istorum omnium, cuius e ludo tanquam ex equo Troiano meri principes exierunt Brut. 8, 32.

41 *cum — laudabar* — zugleich wol ein Wink, dass Ciceros laus Catonis einfach eine Pflicht der Dankbarkeit war 10, 35. *est — loquens* der sich so ausspricht ist S., dem Plato seine Ansicht in den Mund legt; *quasi*, so ziemlich.

42 *seniore* zu einer Zeit, in der Isocrates schon über 50 Jahr alt war.

exagitor 3, 12 um so grösseres Gewicht hat sein Urteil, da es sicher nicht von irgend welcher Vorliebe für die Rhetorik eingegeben ist.

dulce igitur etc. Damit schliesst Cic. diese Vorbemerkung, an § 37 wieder anknüpfend ab.

dulce im Gegensatz von *acre*, dem genus forense concertatorium, *solutum* im Gegensatz von *vincum*, wie ein weiches, weites Gewand 19, 64; 23, 77. de or. III 44, 173. 176. Brut. 8, 32. *affluens* luxuriös, von üppiger Fülle wie ein Prachtgewand 24, 79. *sententiis argutum* die Gedanken sind in Antithesen ausgedrückt 12, 38.

pompae das Bild vom Festaufzug im Gegensatz von *ἀγών*, von Parade und wirklichem Kampf (*acies*) wird zur Charakteristik des genus demonstrativum im Gegensatz von genus forense (iudiciale) häufig gebraucht de or. II 22, 94 eorum partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt.

palaestrae de or. I 18, 81 nitidum

Sed quod educata huius nutrimentis eloquentia ipsa se postea colorat et roborat, non alienum fuit de oratoris quasi incunabulis dicere. Verum haec ludorum atque pompae; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus.

Quoniam tria videnda sunt oratori, quid dicat et quo quid-14 43
que loco et quomodo, dicendum omnino est, quid sit optimum in singulis, sed aliquanto secus atque in tradenda arte dici solet. Nulla praecepta ponemus (neque enim id suscepimus), sed excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; nec quibus rebus ea paretur exponemus, sed qualis nobis esse videatur. Ac duo breviter prima; sunt enim non tam insignia ad maximam 44
laudem quam necessaria et tamen cum multis paene communia.

Nam et invenire et iudicare quid dicas magna illa quidem sunt et tamquam animi instar in corpore, sed propria magis prudentiae quam eloquentiae — qua tamen in causa est vacua prudentia? Noverit igitur hic quidem orator, quem summum esse volu-